Постановление администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 04.02.2015 года № 393

Об утверждении Плана антикризисных мер по Сосновскому муниципальному району на 2015 год

Во исполнение пункта 3 Протокола совещания у Губернатора Челябинской области Б.А. Дубровского по вопросу социально-экономической ситуации на ООО «Бакальское рудоуправление», выработке решений, направленных на минимизацию последствий сложившейся неблагоприятной ситуации, от 30 декабря 2014 года и в целях своевременного принятия оперативных мер по снижению социальной напряженности, администрация Сосновского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. [bookmark: _GoBack]Утвердить План антикризисных мер по Сосновскому муниципальному району на 2015 год (приложение 1).
2. Утвердить состав Оперативного штаба по мониторингу социально-экономической ситуации Сосновского муниципального района (приложение 2).
3. Совещания Оперативного штаба проводить ежемесячно в первый четверг месяца.
4. Ответственным за исполнение перечисленных в Плане мероприятий организовать работу в соответствии с Планом и предоставлять отчеты ежеквартально, в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в отдел по социально-экономическому развитию администрации Сосновского муниципального района.
5. Управлению муниципальной службы (Осипова О.В.) опубликовать настоящее постановление в газете «Сосновская нива» и разместить на официальном сайте www.chelsosna.ru .
        6. Главам сельских поселений Сосновского муниципального района рекомендовать утвердить в срок до 15.02.2015 планы антикризисных мер на 2015 год.

7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
Главы района			                                                           В.Р.Вальтер

Приложение 1
к постановлению администрации
Сосновского муниципального района
от04.02.2015 года
№ 393

Состав Оперативного штаба
по мониторингу социально-экономической ситуации Сосновского муниципального района (далее – Оперативный штаб)

	Котов В.П.
	-
	Глава Сосновского муниципального района, председатель Оперативного штаба

	Вальтер В.Р.
	-
	первый заместитель Главы Сосновского муниципального района, заместитель председателя Оперативного штаба

	Галянин В.Д.
	-
	руководитель филиала ООО «Газпром Трансгаз Екатеринбург» (по согласованию)

	Глинкин А.В.
	-
	Глава Кременкульского сельского поселения

	Голованов В.В.
	-
	заместитель Главы Сосновского  муниципального района

	Горбунов Г.М.
	-
	специалист по организационной работе информационно-аналитического отдела Администрации Сосновского муниципального района

	Ефимова Л.А.
	-
	заместитель Главы Сосновского  муниципального района

	Крылов А.В.
	-
	директор ООО «Классик»   (по согласованию)

	Макаровских С.П.
	-
	начальник информационно-аналитического отдела Администрации Сосновского муниципального района

	Маркина М.В.
	-
	заместитель директора – начальник отдела ОКУ ЦЗН г.Челябинска по Сосновскому району

	Меркушкин А.Г.
	-
	заместитель Главы Сосновского  муниципального района, председатель Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям

	Сидоренко Н.Л.
	-
	начальник Управления Пенсионного фонда России в Сосновском районе

	Сторожева О.Н.
	-
	начальник юридического отдела Администрации Сосновского муниципального района

	Титова Н.Г.
	-
	начальник отдела по социально-экономическому развитию администрации Сосновского муниципального района

	Тимченко Т.В.
	-
	заместитель Главы Сосновского  муниципального района по финансам, начальник Финансового отдела администрации Сосновского муниципального района

	Шихалева Г.М.
	-
	председатель Собрания депутатов Сосновского муниципального района (по согласованию)

Исполняющий обязанности
Главы района			                                                           В.Р.Вальтер

 Приложение 2
 к постановлению Главы
Сосновского муниципального района
           от 04.02.2015 г.№_393

П Л А Н
антикризисных мер на 2015 год по Сосновскому муниципальному району
	№
п/п
	Содержание мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1
	Общие направления работы

	1.1
	Ежемесячный анализ социально-экономического положения Сосновского муниципального района (далее – район)
	ежемесячно
	Меркушкин А.Г. - заместитель главы района, председатель КУИиЗО

	1.2
	Актуализация стратегии социально-экономического развития района.  Организация работы по реализации Стратегии и прогнозных показателей на 2015 год
	В течение года
	заместители главы района

	1.3
	Организация оперативного взаимодействия органов местного самоуправления с крупными и средними предприятиями района с целью выявления возникающих проблем
	В течение года
	Меркушкин А.Г.- заместитель главы района, председатель КУИиЗО

	1.4
	Поддержание благоприятного инвестиционного климата, оказание поддержки субъектам предпринимательской деятельности в реализации инвестиционных проектов
	В течение года
	Вальтер В.Р.- первый заместитель главы района

	1.5
	Внедрение «лучших практик» в систему работы органов местного самоуправления района, улучшение бизнес-среды в районе
	В течение года
	Меркушкин А.Г.-  заместитель главы района, председатель КУИиЗО

	1.6
	Инвентаризация действующих нормативных правовых актов в сфере земельно-имущественных отношений на предмет соответствия действующему законодательству
	До 01.06.2015
	Меркушкин А.Г. - заместитель главы района, председатель КУИиЗО;
Быкова О.Л.- начальник отдела по управлению имуществом КУИиЗО;
Антонов В.М. - начальник отдела по земельных отношений КУИиЗО

	1.7
	Утверждение в новой редакции перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности Сосновского муниципального района, предназначенного для предоставления и владения и (или) в пользование субъектами малого и среднего предпринимательства и организациям, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	До 01.05.2015
	Меркушкин А.Г.- заместитель главы района, председатель КУИиЗО;
Быкова О.Л.- начальник отдела по управлению имуществом КУИиЗО

	1.8
	Принятие муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Сосновском муниципальном районе на 2015 – 2017 годы», организация поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с Программой
	В течение года
	Меркушкин А.Г. -заместитель главы района, председатель КУИиЗО;
Титова Н.Г. - начальник отдела по социально-экономическому развитию

	1.9
	Организация мониторинга и контроля исполнения предприятиями района Регионального соглашения о минимальной заработной плате в Челябинской области
	В течение года
	Меркушкин А.Г.- заместитель главы района, председатель КУИиЗО;
Титова Н.Г.- начальник отдела по социально-экономическому развитию

	1.10
	Постоянный мониторинг цен на предприятиях розничной торговли района
	В течение года
	Титова Н.Г.- начальник отдела по социально-экономическому развитию

	2
	В сфере сельского хозяйства

	2.1
	Обеспечение проведения мероприятий  по зимовке общественного   животноводства  на сельскохозяйственных  предприятиях  района
	до 15.05.2015 г
	Вакилов Р.Г.- начальник УСХП администрации Сосновского муниципального района,
Планкова Т.Ю.- главный специалист УСХП

	2.2
	Подведение итогов  работы по  условиям  зимовки 2014-2015 годов, награждение лучших сельскохозяйственных предприятий и работников
	до 15.05.2015г
	Вакилов Р.Г.- начальник УСХП администрации Сосновского муниципального района,
Планкова Т.Ю.- главный специалист УСХП

	2.3
	Проведение  конкурсных  соревнований среди  животноводов:                                                                                                                                                                                                                                                                     -Лучший  оператор по  воспроизводству стада                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              -Лучший  оператор по машинному  доению  коров

	май-июнь 2015г
	Вакилов Р.Г. - начальник УСХП администрации Сосновского муниципального района,
Планкова Т.Ю.- главный специалист УСХП

	2.4
	Оказание  поддержки и содействия ООО АФ "Солнечный" в  вопросах  улучшения  кормовой  базы

	до 15.02.2015г
	Вакилов Р.Г. начальник УСХП администрации Сосновского муниципального района,
Планкова Т.Ю. главный специалист УСХП

	2.7
	Проведение  диспансеризации всего  маточного  поголовья в  хозяйствах района
	до 1.04.2015г

	Вакилов Р.Г. - начальник УСХП администрации Сосновского муниципального района

	2.8
	Сохранение поголовья  дойного  стада  в  сельхозпредприятиях района  на  уровне  2014 года
	в течение года
	Вакилов Р.Г.- начальник УСХП администрации Сосновского муниципального района

	2.9
	Контроль  выполнения  оздоровительных  мероприятий по  лейкозу  в ООО "Заря", ООО "Нива"
	в течение года
	Вакилов Р.Г. - начальник УСХП администрации Сосновского муниципального района

	2.10
	Анализ  структуры посевных  площадей, подготовка рекомендаций по  расширению  посевов  бобовых  культур и рапса с целью  улучшения  качества  кормов
	до 1.04.2015г

	Вакилов Р.Г. - начальник УСХП администрации Сосновского муниципального района

	2.11
	Проверка семенного  материала на соответствие    посевных  качеств требованиям  ГОСТА (всхожесть, засоренность, влажность и т.д.)
	до 1.04.2015 г

	Вакилов Р.Г. - начальник УСХП администрации Сосновского муниципального района

	2.12
	Оказание поддержки  сельскохозяйственных предприятий в  обеспечении  ГСМ на  период проведения  полевых  работ
	в течение года
	Вакилов Р.Г.- начальник УСХП администрации Сосновского муниципального района

	2.13
	Контроль за  своевременностью  выплаты  заработной  платы и сохранением  численности  работников в сельскохозяйственных предприятиях
	в течение года
	Вакилов Р.Г. - начальник УСХП администрации Сосновского муниципального района,
главные специалисты УСХП

	2.14
	Распространение  передового  опыта  лучших  хозяйств    сельхозпредприятиям  района
	в течение года
	Вакилов Р.Г.-  начальник УСХП администрации Сосновского муниципального района,
главные специалисты УСХП

	3
	В сфере инвестиций

	3.1
	Сохранение объемов инвестиций в экономику района не ниже уровня 2014 года
	2015 год
	Вальтер В.Р. - первый заместитель главы района

	3.2.
	Сохранение высоких темпов строительства жилья
	2015 год
	Вальтер В.Р. - первый заместитель главы района

	3.3
	 Строительство объектов транспортной инфраструктуры:
- автомобильной дороги Садовый – автомобильная дорога Челябинск – Харлуши граница Аргаяшского муниципального района протяженностью 1,64 км (сдача в эксплуатацию в 2015 году);
- автомобильных дорог Проектная 3,5, 7 пос.Западный (сдача в эксплуатацию в 2016 году)

	2015 год
	Вальтер В.Р. - первый заместитель главы района

	3.4
	Строительство и ввод в эксплуатацию детских дошкольных учреждений на 465 мест
	2015 год
	Вальтер В.Р.-  первый заместитель главы района

	4
	В сфере труда и занятости

	4.1
	Сохранение на предприятиях района существующих рабочих мест
	2015 год
	Меркушкин А.Г. - заместитель главы района, председатель КУИиЗО

	4.2
	Создание на предприятиях района не менее 150 новых рабочих мест
	2015 год
	Меркушкин А.Г.- ь заместитель главы района, председатель КУИиЗО

	5
	В сфере жилищно-коммунального хозяйства

	5.1
	Реконструкция котельной № 2 в п. Полетаево-Р-4 МВт, котельных в п. Солнечный –Р-2,4 МВт, с. Вознесенка- Р-0,5 МВт, дер.Смольное, капитальный ремонт сетей теплоснабжения
	2015 год
	Голованов В.В. – заместитель главы района,
Бирюков Ю.М.- глава Полетаевского с.п.,
Быков А.А. - глава Солнечного с.п.,
Ленк П.Н. - глава Вознесенского сельского поселения,
Пашнин И.П. - глава Саккуловского сельского поселения

	5.2
	Реконструкция системы наружного освещения с. Долгодеревенского, с. Кременкуля, пос. Полетаево
	2015 год
	Голованов В.В. – заместитель главы района,
Битюкова Н.Н. - глава Долгодеревенского сельского поселения
Глинкин А.В. - глава Кременкульского сельского поселения,
Бирюков Ю.М. – исполняющий обязанности главы  Полетаевского сельского поселения

	5.3
	Реконструкция очистных сооружений пос.Саргазы, пос. Солнечный, пос. Саккулово, пос. Мирный, пос. Томинский
	2015 год
	Голованов В.В. - заместитель главы района,
Куприянов В.Г. - глава Саргазинского сельского поселения Быков А.А. - глава Солнечного сельского поселения
Пашнин И.П. -  глава Саккуловского сельского поселения
Григорьев В.Г. - глава Мирненского сельского поселения
Бердюгин Д.Б.-  глава Томинского сельского поселения

	5.4
	Реконструкция КНС № 2 пос.Полетаево, КНС с.Долгодеревенское (проект перевода КНС Учхоз - в КНС с.Долгодеревенское)
	2015 год
	Голованов В.В. – заместитель главы района,
Бирюков Ю.М. – исполняющий обязанности  главы Полетаевского сельского поселения
Битюкова Н.Н.- глава Долгодеревенского сельского поселения

	5.5
	Ремонт магистрального водоснабжения пос.Теченский
	2015 год
	Голованов В.В. - заместитель главы района,
Засекин Е.Н. - глава Теченского сельского поселения

	5.6
	Перевод на газ угольной котельной
с. Вознесенка
	2015 год
	Голованов В.В. – заместитель главы района,
Ленк П.Н. глава Вознесенского сельского поселения

	5.7
	Капитальный ремонт водопровода
пос. Медиак
	2015 год
	Голованов В.В. - заместитель главы района,
Григорьев В.Г. - глава Мирненского сельского поселения

	5.8
	Недопущение роста задолженности предприятий за топливно-энергетические ресурсы
	2015 год
	Голованов В.В. - заместитель главы района,
главы сельских поселений

	6
	В сфере бюджетной политики

	6.1
	Обеспечение своевременности и полноты перечисления текущих платежей, а также погашение имеющейся задолженности по платежам в бюджеты всех уровней
	постоянно
	Вальтер В.Р.- первый заместитель главы района,
Тимченко Т.В. - заместитель главы района

	6.2
	Активизация работы  межведомственной комиссии при муниципальном образовании по рассмотрению вопросов о задолженности по заработной плате и во внебюджетные фонды организаций и предприятий всех форм собственности, работы комиссии по легализации "теневой" заработной платы и выработке предложений по мобилизации доходов в бюджеты всех уровней с территории муниципального района

	не реже одного раза в квартал
	Рабочая группа по реализации антикризисных мер

	6.3
	Осуществление контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты налоговых и неналоговых доходов администраторами доходов бюджета Сосновского муниципального района
	постоянно
	Тимченко Т.В.-  заместитель главы района,
Меркушкин А.Г.- заместитель главы района, председатель КУИиЗО

	6.4
	Первоочередное финансирование защищенных статей консолидированного бюджета муниципального района и недопущение задолженности и задержек по выплате заработной платы в бюджетных учреждениях
	постоянно
	Тимченко Т.В.-  заместитель главы района

	6.5
	Обеспечение экономного расходования всех видов ресурсов (материальных, финансовых, энергетических, трудовых)
	постоянно
	Руководители муниципальных учреждений

	6.6
	Обеспечение целевого и эффективного использования средств районного бюджета с целью исключения незаконных и необоснованных расходов районного бюджета
	постоянно
	Руководители муниципальных учреждений

	6.7
	Привлечение внебюджетных средств для организации питания учащихся школ района
	постоянно
	Агафонова М.Б.- начальник Управления образования администрации района

	6.8
	 Оптимизация расходов, связанных с расходами на содержание  органов местного самоуправления, в том числе:
- оптимизация структуры бюджетных организаций и их штатного расписания;
- оптимизация расходов на оплату труда;
- оптимизация расходов, связанных с обеспечением бюджетных организаций, установление нормативов расходов на содержание (служебные машины, средства связи, аренда помещений, и так далее);
- сокращение количества мероприятий, требующих значительных финансовых затрат (конференции,  совещания и т.п.);
- совершенствование механизмов стимулирующих выплат с учетом результативности и качества труда служащих в пределах имеющегося фонда оплаты труда
	постоянно
	Тимченко Т.В. - заместитель главы района,
главные распорядители бюджетных средств

	7
	В сфере социальной политики

	7.1
	Своевременное предоставление мер социальной поддержки населению района по мере поступления денежных средств в бюджет Сосновского района
	в  течение года
	Сипакова Н.Б.-  начальник УСЗН,
Булдышева О.А. - главный бухгалтер УСЗН

	7.2
	Патронаж семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, с целью оказания поддержки  остро нуждающимся семьям
	в течение года
	Либик Н.А. - директор КЦСОН

	7.3
	Организация оздоровления  детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в т.ч. из малообеспеченных, за счет средств федерального, областного бюджетов, средств местного бюджета, предусмотренных  муниципальной программой «Крепкая семья»
	в течение года
	Сипакова Н.Б. - начальник УСЗН
Либик Н.А.-  директор КЦСОН

	7.4
	Организация питания детей из малообеспеченных  семей
	Постоянно
	Ефимова Л.А. заместитель главы района

	7.5
	Подготовка и организация  летнего  отдыха детей, расширение сети  малозатратных  форм отдыха (палаточные лагеря, краткосрочные походы)
	Январь- сентябрь
	Ефимова Л.А. - заместитель главы района

	7.6
	Организация работы социальных групп в муниципальных дошкольных учреждениях
	В течение года
	Ефимова Л.А. - заместитель главы района

	7.7
	Организация летнего  отдыха детей из малообеспеченных семей (ЛДП, походы)
	Январь- сентябрь
	Организация летнего  отдыха детей из малообеспеченных семей (ЛДП, походы)

Заместитель главы района, председатель КУИиЗО СМР								        А.Г.Меркушкин